UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /UBND-VX

V/v tuyên truyền thực hiện Kết

luận số 137-KL/TW ngày

28/3/2025 của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ

chức lại đơn vị hành chính các

cấp và xây dựng mô hình tổ

chức chính quyền địa phương

02 cấp

Minh Long, ngày      tháng  5  năm 2025

     Kính gửi:

- UBMTTQVN huyện và các tổ chức Chính trị - XH huyện;

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Kế hoạch số 364-KH/HU ngày 15/5/2025 của Ban Thường vụ

Huyện ủy Minh Long về tuyên truyền thực hiện Kết luận số 137-KL/TW ngày

28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành

chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (viết

tắt là Kế hoạch 364-KH/TU; Kết luận 137-KL/TW). Uỷ ban nhân dân huyện chí

đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã: Tổ chức quán triệt đến cán bộ

công chức, viên chức, người lao động và nhân dân nội dung thực hiện Kết luận

137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư theo hướng dẫn tại

Kế hoạch số số 364-KH/HU ngày 15/5/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy

Minh Long. Tuyên truyền trên hệ thống cổng/trang thông tin điện tử các ban,

ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức và trên nền tảng số, internet, mạng xã hội

(Facebook,Zalo, Youtube…).

2. Phòng Nội vụ huyện:

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện hội nghị, tọa đàm, diễn đàn... làm rõ ý

nghĩa, tính cấp thiết của việc triển khai sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính

các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.

- Nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, công chức và Nhân dân

trong và kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, xử lý những thông tin tiêu cực,

trái chiều, phản ánh sai sự thật chủ trương của Đảng về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ

máy. Kịp thời tham mưu UBND huyện biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân

trong việc triển khai thực hiện tốt chủ trương này.

3. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện:

- Quản lý chặt chẽ công tác thông tin, tuyên truyền; phát hiện xử lý nghiêm

các hành vi phát tán thông tin sai trái, xuyên tạc, tin giả dẫn dắt làm hoang mang

2

trong Nhân dân, ảnh hưởng tiêu cực đến việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy của hệ

thống chính trị trên cả nước.

- Làm tốt vai trò định hướng thông tin, tuyên truyền, góp phần nâng cao

nhận thức, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và các tầng lớp nhân dân.

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện: Xây dựng kế hoạch,

phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền Kết luận số

137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ

chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp.

5. Uỷ ban nhân dân các xã:

- Chỉ đạo Công an xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên

truyền sâu rộng văn bản hướng dẫn thay đổi địa chỉ cư trú của công dân do thay đổi

địa giới và tên gọi của đơn vị hành chính với hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư, căn cước công dân và định danh điện tử; việc rà soát, cung cấp số liệu về

nhân khẩu thực tế tại đơn vị hành chính các cấp; tháo gỡ vướng mắc trong lĩnh vực

lý lịch tư pháp,... và các vấn đề khác có liên quan thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước

của ngành Công an,…

- Chủ động lan tỏa những thông tin tích cực; đấu tranh, phản bác thông tin

giả, xuyên tạc, chống phá chủ trương của Đảng, Nhà nước ta liên quan đến tổ chức

lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 2 cấp.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HU, HĐND huyện (B/cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo HU;

- VP: C, PCVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy

		2025-05-21T10:03:56+0700

		2025-05-22T10:19:50+0700

		2025-05-22T10:19:50+0700

		2025-05-22T10:19:50+0700